
PORTARIA Nº 998/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 17, da Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, e em 
conformidade ao disposto pelo art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto 
de 2007 c/c o Ato nº 095/2010, de 07 de dezembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR as servidoras DENISE SOARES DIAS, 
matrícula nº 8321108 e DAIANNE FERNANDES SILVA, matrícula 
nº 8226115, para, em substituição, exercerem o cargo de Chefe da 
Assessoria de Comunicação, respectivamente, no período de 20 
a 25/12/2016 e no período de 26/12/2016 a 06 de janeiro de 2017, 
durante o recesso natalino da titular do cargo Alayla Milhomem Costa 
Ramos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 20 de dezembro de 2016. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 999/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e nos termos do art. 
17, inciso III, alínea “f”, da Lei Complementar Estadual nº 51, de 02 de 
janeiro de 2008, e considerando o Ato nº 095/2016;

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR, por necessidade de serviço, que 
o Promotor de Justiça ANDRÉ RAMOS VARANDA permaneça no 
plantão do recesso natalino nos dias 20, 21 e 22/12/2016 e  03, 04, 05 
e 06/01/2017, na 8ª REGIONAL (Palmas).

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 20 de dezembro de 2016. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2016.0701.00160
ASSUNTO: Homologação do resultado do Primeiro Prêmio Ministério 
Público de Jornalismo, lançado pelo Edital nº 001/2016.
INTERESSADA: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins.

DESPACHO Nº 565/2016 – Nos termos do artigo 17, 
inciso IX, alínea “c”, item 4, da Lei Complementar nº 51, de 02 de 
janeiro de 2008, em referência ao CONCURSO lançado pelo Edital nº 
001/2016, publicado na edição nº 025/2016 do Diário Ofi cial Eletrônico 

ANO I - EDIÇÃO Nº 189 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 22 de dezembro de 2016.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
do Ministério Público Estadual do Tocantins, referente ao Primeiro 
Prêmio Ministério Público de Jornalismo, HOMOLOGO o dito certame, 
que obteve os seguintes vencedores, conforme resultado da comissão 
julgadora designada pela Portaria nº 962/2016:
Categoria impresso, 1° lugar - Revisão sem a devida informação - 
Patrícia Lauris, 2º lugar - Demissões pós eleições - Aline Sêne e - 
Alunos prejudicados por falta de condução - Melanie Gothe; 
Categoria telejornalismo, 1° lugar - HGP sem alimentos - Cassiano 
Rolim, 2° lugar - falta de medicamentos câncer - Ana Paula Rehbein, 
3º lugar- Bloqueio de contas - Cassiano Rolim; 
Categoria webjornalismo, 1° lugar - Relatório do MPE mostra evolução 
em escolas rurais de município - Jesana de Jesus, 2° lugar - Pacientes 
com câncer no Tocantins buscam Justiça - Carla Morena, 3° lugar - 
Abrigos de igreja sofrem intervenção após denúncias - Patrício Reis; 
 Categoria radiojornalismo, 1° lugar - Situação dos conselhos tutelares 
- Marciley Dias; 
Categoria destaque acadêmico, 1° lugar - Parceria entre instituições 
suspende vistoria - Vilmara Bianchi.

Tudo em conformidade com a ata nº 002/2016, acostada 
às fl s. 376/379, apresentada pela Subcomissão designada pela 
Portaria retromencionada. 

Sigam-se os ulteriores termos.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 15 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: Recesso natalino
INTERESSADO: Leila da Costa Vilela Magalhães

DESPACHO Nº 568/2016 - À vista do que consta das 
informações consignadas nos assentamentos funcionais do Membro 
adiante nominado, DEFIRO, nos termos da Lei Complementar nº 
51, de 02 de janeiro de 2008, art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, o 
pedido formulado pela Procuradora de Justiça LEILA DA COSTA 
VILELA MAGALHÃES, para conceder-lhe 7 (sete) dias de folga, a 
serem usufruídos no período de 11 a 13, 16 a 19 de janeiro de 2017, 
referentes aos dias que permaneceu em exercício durante os recessos 
natalinos dos anos de 2014 e 2015.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 20 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

APOSTILA Nº 025/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008;

RESOLVE:

APOSTILAR a Portaria n° 987, de 14 de dezembro de 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0c083c5f - 3c182924 - 914d3198 - 6a53244a



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 189 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 22 de dezembro de 2016.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

2016, que convocou o Subprocurador-Geral de Justiça JOSÉ OMAR 
DE ALMEIDA JÚNIOR para permanecer em pleno exercício de suas 
atividades:

ONDE SE LÊ: ” nos dias 14 e 15 de dezembro de 2016, 
02 (dois) dias”.

LEIA-SE: ” no período de 14 a 24 de dezembro de 2016, 
11 (onze) dias”.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 20 de dezembro de 2016.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO CHGAB/DG Nº 037/2016

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL 
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 2º, inciso I, alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo 
artigo, do ATO nº 004, de 17 de janeiro de 2013, e com base nas 
informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e 
Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1º. EDITAR a Escala do Recesso Natalino dos 
servidores do Ministério Público do Estado do Tocantins, referente ao 
exercício 2016, observado os períodos de plantão abaixo descritos.

DIRETORIA-GERAL

Recesso Natalino – 2016 – Servidores

Matrícula Servidor Período do
plantão

Quantidade
de dias Localidade

9991
Adão Batista Nunes

Quixaba
20 a

25/12/2016 06
Gabinete do Procurador-Geral de

Justiça

86204
Aderson Alves de

Siqueira
20 a

23/12/2016
04

Área de Manutenção, Serviços
Gerais e Segurança Predial

103610
Adilson Cabral de

Souza Júnior
20/12/2016 a
06/01/2017

18
5ª Promotoria de Justiça de Porto

Nacional

115412
Adriany Paula

Pereira Silva Vieira
29/12/2016 a
06/01/2017

09 Corregedoria-Geral

68407
Adrina Cordeiro de

Freitas Neta
20 a

24/12/2016
05

Sede das Promotorias de Justiça
de Tocantinópolis

78907
Alex de Oliveira

Souza
20 a

23/12/2016
04

Departamento de Modernização e
Tecnologia e Informação

66207
Allane Thássia

Tenório
20 a

28/12/2016 09 Secretaria do Conselho Superior

82707 Alline França Motta
26/12/2016 a
01/01/2017

07
Gabinete do Procurador-Geral de

Justiça

1029347
Anelize Dalcin Miotto

Correa
30/12/2016 a
06/01/2017

08 Assessoria Especial Jurídica

139616
Antonio Nelzir Alves

Rodrigues
20/12/2016 a
06/01/2017

18
Sede das Promotorias de Justiça

de Tocantinópolis

9691
Benhur Divino de

Souza
20/12/2016 a
06/01/2017

18
Sede das Promotorias de Justiça

de Miracema do Tocantins

94609
Carlos Osmã de

Almeida
20/12/2016 a
06/01/2017

18
Área de Suportes e Serviços

Administrativos

115512 Ceir Oliveira Neto
29/12/2016 a
06/01/2017 09

4ª Promotoria de Justiça da
Capital

26000
César Augusto Silva

Morais
26 a

30/12/2016
05 5ª Procuradoria de Justiça

100410
César de Amorim

Rodrigues
20/12/2016 a
06/01/2017

18 Assessoria de Cerimonial

86508
Claudenor Pires da

Silva
20 a

23/12/2016
04

Área de Manutenção, Serviços
Gerais e Segurança Predial

8226115
Daianne Fernandes

Silva
26/12/2016 a
06/01/2017

12 Assessoria de Cerimonial

114612
Dálethe Borges

Messias
20 a

28/12/2016
9 Corregedoria-Geral

129415
Danilo Carvalho da

Silva
20 a

23/12/2016 04
Área de Manutenção, Serviços

Gerais e Segurança Predial

8321108 Denise Soares Dias
20 a

25/12/2016
06 Assessoria de Comunicação

113012 Diogo dos Santos 25 a 03 Sede das Promotorias de Justiça
Miranda 27/12/2016 de Tocantinópolis

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0c083c5f - 3c182924 - 914d3198 - 6a53244a



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 189 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 22 de dezembro de 2016.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0c083c5f - 3c182924 - 914d3198 - 6a53244a



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO I - EDIÇÃO Nº 189 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Quinta-Feira, 22 de dezembro de 2016.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

Art. 2º. Quanto ao usufruto, as regras a serem observadas 
são as constantes do ATO PGJ n° 095, de 17 de novembro de 2016. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 20 de dezembro de 2016.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 132/2016
Processo nº.: 2016/0701/00511
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:  COMERCIAL JJ TORRE LTDA-ME
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO E ADESIVOS, com o fi m de atender 
as necessidades da Promotoria de Porto Nacional, conforme 
discriminação prevista no Anexo II – do Edital do Pregão Presencial Nº 
039/16, Processo administrativo Nº 2016/0701/00363, parte integrante 
do presente instrumento.
VALOR TOTAL:  CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$1.708,03 (hum mil, setecentos e 
oito Reais e três centavos).
VIGÊNCIA: A partir da assinatura até 31 de dezembro de 2016.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei n° 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30 
ASSINATURA: 14/12/2016
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:   Jean Paulo Della Torre

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

AVISO DE PREGÃO

EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA E 
EMPRESA DE PEQUENO PORTE – ME/EPP

A Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins torna público 
que fará realizar na Sala de Licitações no 2º Piso, do Prédio Sede do 
Ministério Público, sito à Quadra 202 Norte, Conj. 01, Lotes 5/6, Av. 
LO 4, Palmas/TO, no dia 09/01/2017, às 14h30mim (quatorze horas e 
trinta minutos), a abertura do Pregão Presencial nº 051/16, processo 
nº 2016/0701/00497, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONCERTINAS GALVANIZADAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SIMPLES, COM CONSEQUENTE FORNECIMENTO DE TODO 
MATERIAL, destinados ao atendimento das necessidades da 
Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas e Promotorias de Justiça 
do Interior do Estado do Tocantins. O edital está disponível no sítio: 
www.mpto.mp.br.

Palmas-TO, 21 de dezembro de 2016.

Renato Alves do Couto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Em Substituição

EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO
DE INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO

O Ministério Público do Estado do Tocantins torna pública a instauração 
do presente Inquérito Civil Público, a fi m de que qualquer interessado, 
durante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios 
diretamente a Promotora de Justiça ofi ciante – 2ª Promotoria de 
Justiça de Miracema do Tocantins, visando a melhor apuração do(s) 
fato(s) investigado(s).
PORTARIA Nº: 022/2016.
FUNDAMENTOS:  Artigo 225 e 23 inciso VI da Constituição Federal; 
Lei nº 12.651/2012 e, artigo 288 do Código Penal  
ORIGEM: Fatos trazidos ao conhecimento do Ministério Público pela 
INVESTCO S/A através de ofício encaminhado pela 1ª Vara Cível de 
Miracema do Tocantins quanto a prática de irregularidades perpetradas 
pelas associações, precisamente no que concerne a execução de 
crimes realizados na encosta do Lago da Usina Hidrelétrica Luiz 
Eduardo Magalhães, tendo em vista as frequentes práticas de crimes 
de associação criminosa (artigo 288 do CP), esbulho possessório 
(artigo 161, inciso II § 3º do CP), dentre outros, ocasião em que 
se requereu o envio das peças ao Ministério Público com o fi to de 
investigar as denúncias relatadas.
FATO(S) EM APURAÇÃO: Investigar possível degradação ambiental 
na Área de Preservação Permanente no entorno do Lago da Usina 
Hidrelétrica Luiz Eduardo Magalhães, bem como possível associação 
criminosa 
INVESTIGADO: Associação dos Sem Teto e Sem Terra do Estado do 
Tocantins e Associação Raios do Sol Nascente   
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Miracema do Tocantins, 14 de 
dezembro de 2016.

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO 
CIVIL PÚBLICO

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO TOCANTINS torna pública 
a instauração do Inquérito Civil nº 22/2016, a fi m de que qualquer 
interessado, durante a sua tramitação, apresente documentos ou 
subsídios diretamente ao Promotor de Justiça ofi ciante, visando a 
melhor apuração do fato investigado.
PORTARIA IC nº 49/2016
INVESTIGANTE: 1ª Promotoria de Justiça de Tocantinópolis/TO.
FUNDAMENTOS: Artigo 129, inciso III, da Constituição Federal; artigo 
25, inciso IV, e artigo 26, inciso I, da Lei Federal nº 8.625/93; artigos 6º 
e 8º,§1º da Lei nº 7.347/85; art.10, incisos VIII e XII, da Lei nº 8.429/92; 
artigo 61, inciso I da Lei Complementar Estadual nº 51/08.
ORIGEM: De ofício.
FATOS EM APURAÇÃO: Apurar a  existência de possíveis 
irregularidades na contratação da empresa J MARTINS DOS SANTOS-
ME, CNPJ 04.942.404/0001-55 pelo Município de Tocantinópolis e 
pelo Fundo Municipal de Saúde de Tocantinópolis.
INVESTIGADOS: Município de Tocantinópolis/TO; FABION GOMES 
DE SOUSA E OUTROS
LOCAL E DATA DA INSTAURAÇÃO: Tocantinópolis/TO, 09 de 
dezembro de 2016

2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
MIRACEMA

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE 
TOCANTINÓPOLIS

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 0c083c5f - 3c182924 - 914d3198 - 6a53244a


